Datum Valencie vº idus decembris.
Petrus de Moriello misit expediendam.

15.

1304, maig 12. Osca.
Jaume II comunica al justícia, als jurats i als prohoms de València que, per demanda de Gom-

bau d’Entença, havia enfranquit els habitants de Xiva del pagament de lleuda, peatge, por-
tatge, mesura del pes, passatge, ribatge i altres. També ho fa saber al batlle general del regne 
de València, Bernat de Libià.

aca, cr, reg. núm. 202, f. 134r. 
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TEXT

Iusticie, iuratis et probis hominibus civitatis Valencie, cum Nos, ad supplicacionem et pre-
ces nobilis viri Gombaldi de Entença, enfranquiverimus et franchos, liberos et immunes 
fecerimus universos et singulos homines habitantes et habitaturos in loco de Chiva, nobilis 
predicti, sito in regno Valencie, et eos ac bona sua imperpetuum per omnia regna, terras et 
loca dominacionis nostre, tam per terram quam per mare et quaslibet aquas dulces, ab omni 
pedagio, leçda, portatico, mensuratico, penso, passagio, ribatico et alio quolibet usatico novo 
et veteri statuto et statuendo. Ideo, vobis dicimus et mandamus quatenus franquitatem et 
immunitatem predictam observetis et teneatis dictis hominibus de Chiva ut in privilegio ex 
inde per Nos ipsis facto videbitis continere.

Datum Osce, iiiiº idus madii anno predicto.
Guillelmus Agustini, mandato domini ipsi.
Similis fuit missa Bernardo de Libiano, baiulo regni Valencie generali, et alii cuicum-

que baiulo generali eiusdem regni qui per tempus fuerit.131 

16.

1304, novembre 28. València.
Jaume II, a petició de Gombau d’Entença, concedeix la celebració d’un mercat setmanal a 

Xiva i ofereix protecció als participants.

aca, cr, reg. núm. 202, f. 180r. 

TEXT

Nos, Iacobus, Dei gracia rex Aragomun, et cetera, ad humilem supplicacionem nobilis 
Gombaldi de Entença nobis factam, concedimus quod, de cetero, sit mercatum qualibet 
septimana in die mercuris in villa castri sui de Xiva, sita in regno Valencie. Ita quod omnes 
venientes ad ipsum mercatum veniant salvi et securi, cum omnibus rebus suis et mercibus 
quas secum detulerint in veniendo, stando ac eciam redeundo, sic quod non pignorentur, 
marchentur, detineantur seu capiantur culpa, crimine vel debitis alienis nisi sint malefactores 
seu banniti aut principaliter vel fideiussorio nomine obligati, nec eciam in hiis casibus quando 
sint debitores vel fideiussores, nisi prius de ipsis fatica inventa fuerit de directo. Hanc autem 
graciam et concessionem facimus sine iuris periudicio alieni. Mandantes per presentes univer-
sis officialiis et subditis nostris presentibus et futuris quod presentem concessionem nostram 
firmam habeant et observent et faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant 
nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Valencie, iiiiº kalendas decembris anno Domini mº cccº quarto.

¶ 131 Seguit cancel·lat de: fidelibus suis custodibus rerum prohibitarum 
et aliis officialiis nostris ad quos presentes pervenerint. 
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Bernardus de Aversone mandato regio facto per Gondisalvum Garsie.
Signum (†) Iacobi, Dei gracia, regis Aragonum, et cetera.
Testes sunt: Raimundus, Valencie episcopus cancellarius; Iacobus Petri, Guillelmus 

de Montecatheno, Iacobus de Xerica, Guillelmus de Cervilione.
Fuit clausum per Bernardum de Aversone.

17.

1304, desembre 21. València.
Jaume II fa donació dels territoris de Bunyol i Macastre i els llocs de Setaigües, Alboraig, Iàtova 

i Motroton al seu fill l’infant Alfons.

aca, cr, reg. núm. 202, ff. 193v-194r. 

TEXT

In Christi nomine. Noverint universi quod Nos, Iacobus, Dei gracia, rex Aragonum, Va-
lencie ac comes Barchinone, afectantes divina favente gracia inter natos nostros, sic suis tem-
poribus, regia sollicitudine providere quod eorum qualibet provisione paterna contentus suo 
fratri maiori, primogenito nostro, qui regnaturus est post Nos, concorditer honorem debitum 
et reverenciam exhibebit, idcirco, ex certa sciencia nostra, damus et concedimus vobis inclito 
et carissimo nato nostro infanti Alfonso tanquam bene merito et nobis gracioso, et vestris, 
imperpetuum pro benefficio paterno et in feudum honoratum, sine aliquo servicio, ad usati-
cum Barchinone et consuetudine Catalonie, castrum nostrum de Bunyol, castrum nostrum 
de Macasta et loca de Set Aguas, de Hatava, de Alborach et de Montorton, cum hominibus 
et feminis cuiuscumque legis, status et condicionis existant in dictis castris et locis et quolibet 
eorum habitantibus et habitaturis, cum redditibus, exitibus, proventibus et esdevenimentis 
eorum, cum introitibus, egressibus, terminis ac universis pertinenciis eorumdem locorum et 
cuiuslibet eorum, cum iurisdiccione civili et cum mero et mixto imperio et alia qualibet iuris-
diccione et omnibus aliis et singulis iuribus nobis in eis et quolibet ipsorum pertinentibus et 
pertinere debentibus tam ex causa empcionis quam inde fecimus a nobili Petro Ferdinandi, 
filio nobilis Petri Ferdinandi quondam, quam aliis causis, racionibus vel modis. Que siqui-
dem castra et loca cum aliis premissis et singulis que vobis donamus situata sunt in regno 
Valencie, in diocesi ecclesie valentine.

Hanc autem donacionem et concessionem facimus vobis et vestris imperpetuum de hiis 
omnibus et singulis sub hac tamen condicione et forma, quod vos et vestri perpetuo castra alia 
premissa que vobis donamus, teneatis et possideatis in feudum honoratum, ut predictum est, 
sine aliquo servicio ad consuetudinem Catalonie et usaticos Barchinone pro nobis et herede 
seu successore nostro uno post alium qui rex fuerit Aragonum et Valencie. Et donetis eciam 
vos et vestri, irati et paccati, nobis et dicto heredi et successori nostro in dicto regno Aragonum 
et Valencie, quandocumque et quocienscumque inde fueritis requisiti, potestatem de dictis 
castris de Bunyol et de Macasta, tam pro ipsis quam aliis premissis locis, nec de aliis predictis 
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locis singulariter dare teneamini potestatem nisi forte de novo alium vel alios fortitudines 
construxeritis vel construi feceritis in podio de Montroton predicto vel aliis locis infra termi-
nos dictorum castrorum et locorum. Ipsius vero fortitudinis seu fortitudinum si quas noviter 
ex tunc feceritis vel fieri feceritis in dicto loco seu podio de Montorton vel in aliis locis infra 
terminos dictorum castrorum et locorum, tradere et dare, irati et paccati, nobis et heredi seu 
successori nostro predicto, vos et vestri, potestatem teneamini quando et quociens inde fueritis 
requisiti. Igitur (sic) salvo nobis et dicto heredi seu successori nostro, retencionibus supra et 
infra notatis, habeatis, teneatis et possideatis ac explectetis vos et vestri imperpetuum predicta 
castra et loca ad vendendum, donandum, alienandum et obligandum, et ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates inde libere faciendas, salvis tamen nobis et dicto heredi seu succes-
sori nostro fatica, laudamio (sic) et aliis quibuslibet iuribus nobis in premissis competentibus 
prout competunt et debent competere nobis et aliis omnis alodiariis in Catalonia pro quibus 
feuda honorata tenentur.

Mandamus itaque, per presens privilegium nostrum, universis et singulis habita-
toribus dictorum castrorum et locorum, presentibus et qui pro tempore fuerint, quod vos et 
vestros, salvis nobis et heredi et successori nostro predicto retencionibus supradictis, habeant, 
teneant pro domino eorum et vobis et vestris pareant, obediant et respondeant de omnibus 
hiis et singulis de quibus ante huiusmodi donacionem et concessionem nostram nobis parere, 
obedire, respondere et satisfacere tenebantur. Vosque eciam et vestri, sicut Nos antea potere-
mus, possitis ipsos et eorum singulos ac bona eorum compellere ad premissa.

Mandamus insuper procuratoribus, baiulis, iusticiis ceterisque officialibus et subditis 
nostris qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint quod hec omnia et singula teneant et obser-
vent et observari et teneri faciant inviolabiliter et non contraveniant nec aliquem contravenire 
permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium et cautelam huic privilegio bullam nos-
tram plumbeam iussimus apponendam.

Datum Valencie, duodecimo kalendas ianuarii anno Domini millessimo cccº quarto.
Signum (senyal reial) Iacobi, regis Aragonum et Valencie ac comitis Barchinone.
Testes sunt: Iacobus Petri, Raimundus de Cardona, Bernardus de Sarriano. Rai-

mundus, Valencie episcopus et cancellarius; Rogerius de Lauria, ammiratus, Guillelmus 
Galcerandi de Cartiliano, Bernardus de Canelle, milites.

Fuit clausum per Bernardum de Avarsone (sic).
Bernardus de Aversone mandato domini regis visa (sic) per eum.
Predicta carta, mandato regio Bernardi Aversone [... ...], tradita fuit domine regine. 

18.

1305, juny 12. Barcelona.
Jaume II, comunica al batlle general del regne de València i als oficials encomanats de les co-

ses vedades que ha autoritzat Guillem Serrà, fill de Jaumina de Canelles, dama de la reina 
Blanca, per traure fora del regne cent senalles de pegunta.

aca, cr, reg. núm. 202, f. 222v. 
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TEXT

Procuratori et baiulo generali regni Valencie necnon custodibus rerum prohibitarum et aliis 
officialibus eiusdem regni ad quos presentes pervenerint, et cetera.

Noveritis Nos de gracia concessisse et dedisse licenciam Guillelmo, filio Iacomine, 
domestice illustris domine Blanche regine Aragonum, consortis nostre carissime, quod possit 
extrahere, seu extrahi facere, de civitate et regno Valencie centum sportas piscis sive pegunte 
et ipsas deferre ad quascumque partes voluerit exceptis partibus sarracenorum. Quare vobis 
dicimus et mandamus quatenus dictum Guillelmum vel quem ipse voluerit loco sui, de dicta 
civitate et regno Valencie, dictas .C. sportas pegunte extrahere, et ad quascumque partes 
voluerit deferre, exceptis partibus sarracenorum, sine molestia et impedimento aliquo permit-
tatis. Caventes ne, pretextu huius concessionis, alie res prohibite de dicto regno aliquatenus 
extrahantur, presentibus post mensis sex132 minime valituris et in extraccione dictarum .c. 
sportarum pegunte penes vos retinendis.